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1 .  I ndledning 

1.1 Kort  int rodukt ion t il projektet  
Nordhavnsvej  forbinder det  frem t idige byudviklingsom råde ”Nordhavn”  m ed Helsin-

gørm otorvejen. Nordhavnsvej  kan sam t idigt  ses i sam m enhæng m ed et  eventuelt  

Havnetunnelprojekt . I  denne rapport  gives en indledende vurdering af m iljøpåvirk-

ninger ved anlæg og drift  samt  sam fundsøkonom iske konsekvenser. 

Forud for rapporten er der udarbejdet  en kort lægningsrapport  / 1/  der giver en status 

for de m iljøm æssige forhold inden for om rådet . I  denne rapport  er fokuseret  på t ra-

fik og støj , samfundsøkonom i, bevaringsværdige bygninger, arealanvendelse, jord-

forurening og grundvand sam t  de rekreat ive og naturm æssige interesser. Desuden 

er der foretaget  en indledende vurdering af problem at ikken vedrørende em issioner. 

En vurdering af den frem t idige støjbelastning fra bilt rafikken tager udgangspunkt  i 

den nuværende t rafikbelastning og på baggrund af prognoser for  den frem t idige t ra-

fikm ængde og fordeling. Analysen af de sam fundsøkonom iske konsekvenser om -

handler udover de egent lige anlægsom kostninger også om kostninger i form  af den 

frem t idige støjbelastning, støvgener og em issioner, t rafikantgener mv. Der er ikke 

foretaget  en sam fundsøkonom isk beregning på vej forslag 4 (den borede tunnel) , da 

rejset ider, anlægsom kostninger m v. ikke um iddelbart  er sam m enlignelige m ed de 

øvrige vej forslag. 

I  rapporten gives indledningsvis en kort  præsentat ion af de bet ragtede alternat ive 

forslag og den tekniske udform ning. Teknik og Økonom irapporten / 2/  redegør nær-

m ere for de anlægstekniske forhold ved de forskellige vej forslag, m ed særlig fokus 

på m ulige tunneltyper og kom binat ionen af tunnel-  og vejst rækninger. 

På kortbilag 1, bagerst  i rapporten, er vist  om rådet , der er om fat tet  af den indleden-

de m iljøkort lægning m ed angivelse af de 4 alternat ive vej forslag.  

De alternat ive løsninger sam m enlignes m ht . m iljøm æssige og sam fundsøkonom iske 

konsekvenser. Det  er allerede nu erkendt  at  støj forhold og luft forurening (herunder 

støvgener i anlægsfasen) , vil have særlig bevågenhed fra såvel bygherre som  beboe-

re i om rådet . I  rapporten er dog t ilst ræbt  en system at isk gennem gang af m iljøpå-

virkninger for alle de kort lagte m iljøtem aer.  

Det  bem ærkes at  vurderingerne i denne rapport  er  foretaget  på baggrund af løs-

ningsforslagene som  de ser ud nu og som  således ikke er fuldt  sam m enlignelige m ht . 

kapacitet , økonom i, længde og t il-  og frakørselsmuligheder. Den egent lige VVM re-

degørelse, der efterfølgende udarbejdes vil behandle det  udpegede hovedforslag 

sam t  eventuelle alternat iver, der er fuldt  sam m enlignelige. 

Afslutningsvis er redegjort  for m etode og resultater af en beregning af de sam funds-

økonom iske konsekvenser m ed udgangspunkt  i anlægsoverslag for de fire vej forslag. 
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1.2 Baggrund for m iljøvurderingen 
Kort lægningen af m iljøforhold sam t  tekniske baggrundsrapporter ligger t il grund for 

denne m iljøvurdering, der er en overordnet  ident ifikat ion af potent ielle konfliktom rå-

der langs de opst illede vej forslag. Resultatet  af m iljøvurderingen indgår i grundlaget  

for udvælgelsen af de forslag, der skal gøres t il genstand for den efterfølgende VVM 

undersøgelse. Der er således fokuseret  på forskellene im ellem  vej forslagene. 
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2 .  Præ sent a t ion a f  ve j forslag 

2.1 Generelt  
Efterfølgende præsenteres de fire vej forslag. Kortbilag 1 viser forslagene og st ræk-

ningerne m ed henholdsvis åbne vejst rækninger der enten ligger over, under eller i 

det  eksisterende terrænniveau, sam t  vej  etableret  i en tunnel. Tunnelerne i t re af 

forslagene udføres som  en såkaldt  Cut  and Cover tunnel, m ens det  sidste forslag 

udføres som  en boret  tunnel. 

En Cut  and Cover tunnel kan udføres på forskellige m åder. I  et  byom råde vil der 

typisk være tale om  en metode, hvor tunnelens sider etableres som  sekantpæle, 

hvilket  gør det  m uligt  at  bygge relat ivt  tæt  på eksisterende bygninger. Efter etable-

r ing af siderne etableres en vandret  afst ivning, der betyder at  sætninger af nærlig-

gende bygværker undgås under udgravning af tunnelen. Tunnelen kan efter etable-

r ing af siderne enten udføres efter ”bot tom -up”  eller ” top-down”  pr incippet . Ved 

”bot tom -up”  graves en rende m ellem  de etablerede sider hvori tunnellens bund og 

indervægge støbes. Afslutningsvis dækkes konst rukt ionen ved støbning af et  tunnel-

dæk. Ved ” top-down”  m etoden graves der først  ned t il niveauet  for det  kom m ende 

loft  i tunnelen, der derefter etableres. Herefter udgraves den egent lige tunnel under 

det  udstøbte dæk, hvorefter vægge og bund støbes. Sidstnævnte m etode kan være 

fordelagt ig på st rækninger hvor m inimering af påvirkningen af om givelserne har høj  

pr ior itet , da det  m este af arbejdet  foregår under jorden.  

Tilslutningen t il Helsingørm otorvejen er endnu ikke fast lagt . Der er udarbejdet  alter-

nat ive forslag, der vil have forskellige effekter på den eksisterende bebyggelse og 

beplantning i om rådet . De fire vej forslag m å im idlert id anses for sidest illede for så 

vidt  angår t ilslutningen t il Helsingørm otorvejen.  

2.2 Vej forslag 1  
Vejen udføres som  en kom binat ion af vej  i terræn og vejst rækninger ført  i en Cut  

and Cover tunnel m ed ram peanlæg dvs. kortere st rækninger, hvor vejen sænkes i 

forhold t il det  eksisterende terræn. Der er tale om  en 4-sporet  vej  m ed nødspor. Den 

sam lede længde af vejen er ca. 1640 m eter, hvoraf tunnelen udgør 650 m eter. 

Fra t ilslutningsanlægget  ved Helsingørm otorvejen udføres forslaget  som  et  vejanlæg 

i terræn på st rækningen, der løber over boldbanearealet . Herefter føres vejen under 

Ringbanen ved Ryparken Stat ion, men over regnvandsbassinet . Herefter for løber 

vejen i terræn parallelt  m ed Farum banen på dennes nordside. 

Vejen føres i tunnel under Svanem øllens Kaserne. Vejen føres gradvist  under terræn, 

idet  der etableres spunsvægge eller sekantpæle langs vejens sider, indt il vejen føres 

i Cut  and Cover tunnel. Øst  for kaserneom rådet  videreføres vejen i tunnel under 

Kystbanen og St randvejen, hvorefter tunnelen følger St randvænget , hvor vejen igen 

føres i terræn. Hovedforslaget  indebærer, at  t rafikken herefter ledes videre ad Kalk-

brænderihavnsgade. Alternat ive forslag t il at  føre t rafikken t il Nordhavn kan være en 
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kom binat ion af en dæm ning og en lavbro, eller at  vejen føres i et  t rug eller en tun-

nel. 

2.3 Vej forslag 2  
Vej forslag 2 har sam m e udgangspunkt  som  vej forslag 1, m en føres under både 

Ringbanen og Farum banen ved Ryparken Stat ion, hvorefter den følger Farum banen 

på dennes sydside. Vej forslag 2 udføres ligesom  vej forslag 1 som  en kom binat ion af 

vej  i terræn og en st rækning ført  i en Cut  and Cover tunnel. Vejen føres i tunnel i 

Borgervænget  og fortsæt ter i tunnel langs m ed banen og føres igen i terræn nord for 

Øresundsskolens arealer, inden den afslut tes ved Sundkrogsgade. Vejen er ligesom  

vej forslag 1 4-sporet  m ed nødspor. Den totale længde er ca. 2350 m eter, hvoraf 

tunnelen udgør ca. 750 m eter. 

2.4 Vej forslag 3   
Vej forslag 3 er frem ført  af Svanem øllegruppen og følger i store t ræk vej forslag 2, 

m en føres i tunnel allerede fra krydsningen af Farum banen og følger banen på dens 

sydlige side. Ud for Svanem ølleværket  føres tunnelen under Kystbanen og går via et  

ram peanlæg i terræn i krydset  af Kalkbrænderihavnsgade og Sundkrogsgade. Det te 

vej forslag består af en 6-sporet  løsning, hvor der etableres nødspor på de st ræknin-

ger, hvor der er plads t il det . Det  betyder, at  der kun er nødspor på st rækningen 

im ellem  Helsingørm otorvejen og Borgervænget . Der pr issæt tes to forslag, hvoraf 

kun det  netop beskrevne er optegnet  på kortbilag 1. Det  andet  alternat iv omhandler 

en videreførelse af tunnelen t il Nordhavnen. Den totale vej længde ligger m eget  tæt  

op ad vej forslag 2 på 2355 m eter. St rækningen i tunnel er dog længere, idet  den 

udgør ca. 1400 meter. 

2.5 Vej forslag 4  
Det te vej forslag følger på en del af st rækningen vej forslag 1, m en ligger lidt  længere 

m od nord og ender på selve Nordhavnen. Det te forslag adskiller sig først  og frem -

m est  fra de øvrige løsninger ved at  det  udføres som  en boret  tunnel. Den borede 

tunnel vil ligge dybere (skønsm æssigt  ligger vejniveauet  25-35 m eter under terræn)  

end en tunnel udført  som  Cut  and Cover. Den første del af tunnelen udføres som  Cut  

and Cover, indt il man når t il de dybereliggende kalklag, hvor man begynder at  bore. 

Vejen er 4-sporet  m ed nødspor. Det te forslag indeholder den længste tunnelst ræk-

ning af de frem st illede forslag, idet  st rækningen er ca. 2830 m eter lang hvoraf tun-

nelen udgør 2350 m eter. 
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3 .  Pot ent ie lle  m ilj øm æ ssige  påvirkninger  

På baggrund af tekniske data og kort lægningen af de m iljøm æssige forhold i vejkor-

r idorerne gives i det  følgende en vurdering af de potent ielle m iljømæssige konse-

kvenser. 

Vej forslag 4 adskiller sig fra de øvrige vej forslag, ved at  være forbundet  t il Nord-

havn, uden m ulighed for kobling t il St randvænget  eller Kalkbrænderihavnsgade. På 

den baggrund er den ikke fuldt  sam m enlignelig m ed de andre vej forslag, og er derfor 

ikke behandlet  m ht . t rafikm ængde og deraf afledt  støjpåvirkning. Støjbilledet  for 

vej forslag 4 vil dog um iddelbart  være sammenlignelig m ed støjbilledet  for vej forslag 

3, da de begge går i tunnel um iddelbart  øst  for Ryparken Stat ion. 

3.1 Trafikdata og ændring i t rafikarbejdet  og t idsforbrug 

Trafikberegninger er foretaget  af Tet raplan / 3/ . Der er anvendt  OTM m odellen. På 

grundlag af prognoser for udviklingen i befolkning, bilejerskab mv. er det  sam lede 

antal personture beregnet  og fordelt  på t ransportm idlerne bil,  cykel og kollekt iv t ra-

fik. Trafikken i år 2030 er herefter fordelt  på vejnet tet  i Hovedstadsom rådet . Det  

sam lede t rafikarbejde og t idsforbrug for bilister er herefter beregnet .  

Det  er opgjort ,  at  der i år 2030 vil være 32.000 køretøjer på Nordhavnsvej  på et  

hverdagsdøgn. Trafikken er beregnet  under forudsætning af en udbygning af Nord-

havn med 600.000 m 2 og uden indførelse af t rængselsafgifter. Generelt  m edfører 

etabler ingen af Nordhavnsvej  et  ændret  kørselsm ønster i København. Således kan 

det  konstateres, at  det  sam lede antal bilture i hele hovedstadsom rådet  kun ændres 

m inim alt , m ens den sam lede bilt rafik i et  hovedsnit  m ellem  Lersøpark Allé og 

St randvejen hhv. nord og syd for Nordhavnsvej  ændres m ed 3-4 % .  

Etabler ing af Nordhavnsvej  vil pr im ært  m edføre et  ændret  rutevalg på parallelvejene 

for nord-sydkørende t rafikanter om kring kom m unegrænsen. Figur 3.1 viser t rafik-

m ængden på vejnet tet  et  hverdagsdøgn 2030 hhv. uden og m ed Nordhavnsvej . 

Desuden er differencen indtegnet . 



Ref. 7554005/  7/ 48  

 
Figur 3.1 Trafikmængder angivet  som hverdagsdøgnt rafik 2030. 

I  snit tet  nord for Nordhavnsvej  er der beregnet  en overflytning af t rafikanter fra 

St randvejen, Ryvangs Allé og Lersøpark Allé t il Helsingørm otorvejen. På St randvejen 

er t rafikken beregnet  t il at  falde m ed 6.600 biler pr. dag, hvilket  svarer t il et  fald på 

ca. 20 % . På Ryvangs Allé er der beregnet  et  fald på 3.500 biler, svarende t il ca. 20 

% . På Lersøpark Allé er det  beregnet  at  t rafikken vil falde fra 12.700 biler t il 10.500 

biler pr. dag, svarende t il 17 % . Tilsvarende kan t rafikken på Helsingørm otorvejen 

og Lyngbyvej  sam let  set  forventes at  st ige fra 81.600 biler t il 102.900 biler pr. dag, 

det te svarer t il en st igning på ca. 20 % . 

Tilsvarende kan der ses ændringer i t rafikm ønsteret  syd for Nordhavnsvej . Trafikken 

overflyt tes fra Helsingørm otorvejen-Nørre Allé t il Østerbrogade og Kalkbrænderi-

havnsgade. På Lyngbyvej  syd for Hans Knudsens Plads er beregnet  et  fald i t rafikken 

på 6.600 biler, fra 79.000 t il 72.400 biler. På Kalkbrænderihavnsgade er det  vurderet  

at  t rafikken st iger med 13.100 biler og t ilsvarende på Østerbrogade med 3.700 biler 

pr. dag. 
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3.2 Trafikstøj   

En lang række faktorer har betydning for den gene fra vej t rafikstøj , som  det  enkelte 

m enneske oplever. Præcis hvilke faktorer, og hvordan de spiller sam m en, er ikke 

klarlagt . Der har været  gennem ført  en række undersøgelser, som  belyser spørgsm å-

let . Støjniveauet  og støjens karakter er naturligvis betydende param etre, m en også 

en lang række andre faktorer i relat ion t il det  enkelte menneske og dennes bolig 

spiller ind. Det  kan for eksem pel være den enkeltes støj følsom hed og hørelse, og det  

kan være boligtypen og boligens indretning. 

3.2.1 Generelle forudsætninger og m etode 
Støj  fra vej t rafik kan regist reres ved enten måling eller beregning, der begge vil give 

støjniveauet  i dB. De væsent lige param etre, der har betydning for støjniveauet  på et  
givet  sted kan opdeles i t re forskellige typer. 

• De første param etre er t rafikm ængde, t rafiksam m ensætning og hast ighed, 
som  karakter iserer støjkilden.  

• Den anden type af param etre karakteriserer om givelserne, refleksion, af-
stand og terrænoverflade sam t  eventuel afskærm ning og har betydning for 
udbredelsen af støjen og derm ed for støjniveauet  hos m odtageren.  

• Endeligt  har de m eteorologiske forhold over større afstande stor betydning 
for udbredelsen af støjen. 

 

I  forbindelse m ed vurderingerne af støjbelastningen for Nordhavnsvej  er der tale om  

en frem t idssituat ion, hvorfor det  ikke er m uligt  at  måle t rafikstøjen, og støjniveauet  

m å derfor beregnes. Usikkerheden på de beregningsm odeller, der anvendes t il støj -

beregninger er forholdsvis sm å (om kring 2 dB) . Der er foretaget  beregninger af den 

støjpåvirkning som Nordhavnsvej  vil medføre for de omkringliggende boliger med 

den t rafik, der forventes i 2030. Støjberegningerne er gennemført  dels for Nord-

havnsvej  og dels for hele influensvejnet tet .  

Det  m enneskelige øre kan høre forskelle på 2-3 dB(A) . Den m indste ændring, det  

m enneskelige øre kan opfat te, er en ændring på 1 dB, og kun når de to lydniveauer 

sam m enlignes um iddelbart  efter hinanden. 

I  nedenstående tabel er vist  eksempler på ændringen i støjbelastningen som følge af 

ændringer i t rafikmængde. Ændringen i støjen som  følge af ændring i t rafikm ængden 

viser at  en fordobling af t rafikken m edfører en forøgelse på 3,0 dB:  

Ændring i t rafik  Ændring i støj  

25 %   0,9 dB 

50 %  1,7 dB 

100 %   3,0 dB 

Tabel 3.1 Trafik og støjændr inger 

 

Beregningerne af støjbelastningen langs vejnet tet  er foretaget  ved anvendelse af den 

fællesnordiske beregningsmodel for beregning af støj  fra vej t rafik j f.  Vejdirektoratets 

“Beregningsm odel for vej t rafikstøj ” ,  Rapport  nr. 178 fra 1998.  
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Beregningerne bygger på data for t rafikintensitet , t rafiksammensætning (andel tung 

t rafik) , kørehast ighed, terrænm æssige forhold samt  bebyggelsesm æssige forhold. 

De t rafikale data er fast lagt  på grundlag af t rafikm odellens resultater i form  af års-

døgnt rafik (0,9* hverdagsdøgntrafikken)  og lastbilandele. Den skiltede hast ighed er 

anvendt  i beregningerne. Der er beregnet  t rafikstøj  på et  influensvejnet , der dækker 

om rådet  m ellem  Tuborgvej  i nord, Tagensvej  i vest  og Blegdam svej -Nordre Fri-

havnsgade i syd. I  beregningerne indgår alle de overordnede veje inden for om rådet . 

Støjniveauet  er beregnet  som  det  døgnækvivalente A-vægtede lydt rykniveau 1,5 m . 

over terræn, j f.  VD rapport  240 fra 2002. Støjniveauet  er beregnet  i et  net  af punk-

ter (gr id)  placeret  med indbyrdes afstande på 5 m . Mellem  de beregnede støjniveau-

er pr. 5 x 5 m  er støjniveauerne interpoleret  m ed henblik på bestem m else af kurve-

for løbet  for støjudbredelsen. Støj  fra jernbanet rafik er ikke m edregnet , da det  alene 

er den støjm æssige konsekvens af vej t rafik, der vurderes. Miljøstyrelsens vej ledende 

grænseværdi for støj  fra vej t rafik er 55 dB(A)  ved boligbebyggelse og i rekreat ive 

om råder har dannet  grundlag for vurderingerne. Støjberegningerne er gennem ført  af 

I ngem ansson / 4/ . 

 

3.2.2 Resultat  a f støjberegning 
Som beskrevet  under afsnit  3.1 vil anlæg af Nordhavnsvej  m edføre en række over-

flytninger af t rafik m ellem  paralleltgående veje. Trafikbelastningen på vejnet tet  er 

forudsat  at  være den sam m e ved vej forslag 1,2 og 3. Det  er således støjudbredelsen 

fra selve Nordhavnsvej , der giver forskelle i den sam lede støjbelastning. På figur 3.2, 

3.4 og 3.6 er vist  støjudbredelseskort  for korr idorerne omkring de t re alternat ive 

vej forslag, angivet  i 5 dB- intervaller. I  kortbilag 2-5 er vedlagt  støjudbredelseskort  

for hele influensom rådet  for alternat ivet  uden Nordhavnsvej  sam t  for de t re vej for-

slag.  

 

Differenskortene, der ses på figur 3.3, 3.5 og 3.7, findes ligeledes som kortbilag 6-8. 
Kortene viser differencen im ellem  de t re første vej forslag og 0-scenariet  uden Nord-
havnsvej . Kortene er beregnet  for t rafiksituat ionen i år 2030. 
 

Der er ved ingen af beregningerne indregnet  afværgeforanstaltninger i form  af støj -

afskærm ning, støjsvag belægning el. lign. 
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Figur 3.2 Støjudbredelse ved vej forslag 1  

 

 
Figur 3.3 Difference imellem  0-scenar ie og vej forslag 1. 
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Figur 3.4 Støjudbredelse ved vej forslag 2 

 

 
Figur 3.5 Difference im ellem  vej forslag 2 og 0-scenar iet . 
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Figur 3.6 Støjudbredelse ved vej forslag 3. På kortet  er vej forslagets vest lige ram peanlæg m ar-

keret , m ens det  øst lige ram peanlæg ikke er m edregnet . Der m å dog forventes en t ilsvarende 

støjpåvirkning om kring det te ram peanlæg. 

 

 
Figur 3.7 Difference im ellem  vej forslag 3 og 0-scenar iet . Det  øst lige ram peanlæg er ikke m ar-

keret  hvorved den reelle forskel imellem  0-scenariet  og vej forslag 3 ikke er tydelig. 
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I  Tabel 3.2 er angivet  en vurdering af hvilken betydning ændringerne i t rafikbelast -

ningen på det  overordnede vejnet  har for støjbelastningen i forhold t il situat ionen 

uden Nordhavnsvej . 

 

 Ændring i støjbelastning 

ved facade ( dB) , afrun-

det  

Jagtvej  -  1 dB 

Kalkbrænder ihavnsgade/ St randvænget  +  2 dB 

Lersøpark Allé -  1 dB 

Lyngbyvej  nord for Nordhavnsvej  +  1 dB 

Lyngbyvej  syd for Nordhavnsvej  -  0,5 dB 

Ryvangs Allé -  1 dB 

St randvejen -  1 dB 

St randøre  -  4 dB 

Østerbrogade +  0,5 dB 

Tabel 3.2 Ændring i støjbelastning på facade på udvalgte st rækninger, som følge af anlæg af 

Nordhavnsvej  

 

I  om rådet  tæt  ved Nordhavnsvej  har de t re vej forslag forskellig udbredelse afhængig 

af linjeføringen sam t  andelen af vej  under terræn. I  Tabel 3.3 er vist  ændringen i 

t rafikstøjen på udvalgte om råder i korridoren om kring Nordhavnsvej  ved de t re vej -

forslag i forhold t il alternat ivet  uden Nordhavnsvej . 

 

 Ændring i støjbelastning ved facade (dB) , 

afrundet  

 Vej forslag 1 Vej forslag 2 Vej forslag 3 

Ryparken  + 1 -  + 3 dB  + 1 -  + 3 dB  + 1 -  + 3 dB 

Borgervænget , vest  + 1 -  + 3 dB + 3 -  + 7 dB -1 – + 1 dB 

Borgervænget , øst  + 3 -  + 5 dB + 3 -  + 9 dB -1 -  -3 dB 

St randvænget  + 3 -  + 7 dB -1 -  -3 dB -1 -  -3 dB 

Øresundsskolen + 1 -  + 5 dB + 5 -  + 21 dB -1 -  + 1 dB 

Tabel 3.3 Ændring i støjbelastning på facade på udvalgte st rækninger, som følge af anlæg af 

Nordhavnsvej  

 

Tæt  ved t ilslutningsanlægget  t il Helsingørm otorvejen vil der ikke være forskelle i 

støjudbredelsen de t re vej forslag im ellem . Alle t re forslag m edfører en øget  støjbe-

lastning ved boligerne i Ryparken i størrelsesordnen 1-3 dB.  

 

I  om rådet  m ellem  S-banerne på kaserne-om rådet  har vej forslag 1 og 2 stort  set  

sam m e støjudbredelsesm ønster. Forskellen i udbredelsen er m inim al på boligerne 

langs Vognmandsparken og Bellm ansgade. Vej forslag 2 har den største påvirkning 

på den øst lige del af Borgervænget . Den øgede støjbelastning på bygningerne på 

Borgervænget  er beregnet  t il 1-5 dB for vej forslag 1 og 3-9 dB for  vej forslag 2. 
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Vej forslag 3 medfører ingen ændring i støjbelastningen i den vest lige del af Borger-

vænget . I  den øst lige del v il opleves en redukt ion på 1-3 dB.  

 

I  om rådet  øst  for Østerbrogade m edfører vej forslag 1 en øget  støjbelastning på 3-5 

dB på boligerne langs en del af St randvænget . På hovedparten af det  rekreat ive om -

råde sydøst  for Svanem øllens stat ion giver vej forslag 1 en øget  belastning på 1-5 

dB, støjbelastning på området  vil dog stadig være m indre end 50 dB. 

 

Ved Vej forslag 2 er der på store dele af disse rekreat ive områder beregnet  en støjbe-

lastning på 50-60 dB. Der er beregnet  en kraft ig st igning støjniveauet  i forhold t il 

dagens situat ion på op t il 21 dB på Øresundsskolen.  

 

Vej forslag 3 m edfører ingen ændring i støjbelastningen i om rådet  øst  for Østerbro-

gade. 

 

3.2.3 Støjbelastningstal 
Støjbelastningstallet  SBT giver et  m ål for den oplevede gene i et  om råde. SBT er 

velegnet  ved sam m enligning af forslagene, hvor støjbelastningen evt . flyt tes fra et  

om råde t il et  andet . SBT beregnes som  en vægtet  sam m entælling af antallet  af boli-

ger inden for støj intervallerne:  55-60 dB(A) , 60-65 dB(A) , 65-70 dB(A) , over 70 

dB(A) . Boliger udsat  for det  højeste støjniveau t illægges den største vægt . Eksem -

pelvis vægtes en bolig m ed et  støjniveau på 70 dB(A)  ca. 9 gange højere end en 

bolig med 55 dB(A) .  

 

SBT er i nærværende sam m enhæng beregnet  som ændringen i SBT ved anlæg af de 

t re forskellige vej forslag i forhold t il alternat ivet  uden Nordhavnsvej . I  Tabel 3.4 er 

ændringen i SBT vist .  

 

 Vej forslag 1  ift .  

0 - forslag 

Vej forslag 2  ift .  

0 - forslag 

Vej forslag 3  ift .  

0 - forslag 

Ændring i SBT -115 -115 -279 

Tabel 3.4:  Ændring i SBT på influensvejnet tet  som følge af anlæg af Nordhavnsvej  

 

Det  frem går, at  der for alle t re forslag beregnes en redukt ion i støjbelastningstallet  

(SBT)  i forhold t il et  0- forslag dvs. t rafikafvikling baseret  på det  eksisterende vejnet . 

Ændringen i SBT er ens for forslag 1 og forslag 2. For forslag 3 ses en større redukt i-

on i støjbelastningstallet  som  følge af den længere tunnelst rækning. Den større re-

dukt ion i støjbelastningstal skyldes primært , at  løsningsforslag 3 giver m indre støj -

belastning i boliger ved Bellmanns plads og Borgervænget  end forslagene 1 og 2.  

Beregningerne har vist , at  der vil opleves en redukt ion i t rafikstøj  om kring Ryvangs 

Allé og St randvejen, hvorim od der beregnes en m indre forøgelse af t rafikstøjen på 

eksem pelvis Helsingørm otorvejen for alle t re vej forslag. 

 

I  om rådet  om kring Nygårdsvej  og Vennem indevej , hvor der er mange boliger, vil der 

ligeledes ske en m indre redukt ion i t rafikstøjen som  følge af den reducerede t rafik-

mængde. 
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Som t idligere nævnt  er der ikke ved de foretagne beregninger indregnet  t iltag t il 

redukt ion af støjbelastningen idet  det  pr im ære form ål har været  at  foretage en 

sam m enligning af de foreliggende forslag. I  forbindelse m ed udarbejdelse af VVM 

redegørelsen udarbejdes forslag t il afværgeforanstaltninger med henblik på redukt i-

on af støjbelastningen fra vejanlægget . 

 

3.3 Luft forurening 
Den sam lede luft forurening som  følge af t rafikbelastningen afhænger af t rafikm æng-

den. Uanset  valg af forslag er em issionerne som  udgangspunkt  de sam m e. Tunnel-

st rækningerne forberedes t il etabler ing af vent ilat ionsanlæg, der giver m ulighed for 

kont rolleret  udledning af luften, ligesom  der vil være m ulighed for at  foretage en 

rensning af luften. Det  kan således anføres, at  jo længere tunnelst rækning des bedre 

m ulighed for at  iværksæt te foranstaltninger t il nedbringelse af luft forureningen.  

Vej forslag 4, hvor vejen etableres i en lang boret  tunnel, giver således de bedste 

forudsætninger for opsam ling og rensning af forurenet  luft  inden udledning i bym iljø-

et .  

Ved alle tunneler etableres røggasanlæg, der alene t jener et  sikkerhedsm æssigt  for-

m ål i t ilfælde af brand. I  anlægsfasen vil der for alle løsningsforslag forekom m e 

em issioner fra om fat tende jordt ransport , arbejdskørsel, skurvogne og arbejdsplads 

m v., af varierende om fang afhængig af arbejdsm etoder og anlægstype. 

3.4 Jord og arbejdsplads 
Vej forslag 1 

Der vil i forbindelse med etabler ing af vejen i terræn og særlig i Cut  and Cover tun-

nelen blive bortgravet  store m ængder jord. Jordm ængderne vil om fat te såvel uforu-

renet  jord, der kan disponeres fr it  som  forurenet  jord t il deponering eller rensning. 

Det  vurderes ikke, at  anlægget  giver mulighed for at  indbygge alt  det  bortgravede 

jord i det  nye vejprojekt . Transport  af jorden vil ske løbende fra arbejdspladsen t il 

slutdest inat ionen. Arbejdsgangen t ilret telægges m ed henblik på en effekt iv arbejds-

proces og for  at  undgå m idlert idig deponering af jord langs med vej t racéet , t il gene 

for om rådets beboere.  

Vej forslag 2 og vej forslag 3 

Arbejdsprocessen for disse to forslag kan sidest illes m ed den for forslag 1. Jordar-

bejdet  for vej forslagene 2 og 3 vil dog være henholdsvis ca. 50 %  og 100 %  større 

end for vej forslag 1.  

Vej forslag 4 

Der vil i forbindelse med anlægsarbejderne blive bortgravet  jord fra ram per og 

st rækningerne udført  som  Cut  and Cover tunnel. Fra st rækningen, der udføres som  

boret  tunnel, vil der skulle fjernes store m ængder kalk. Kalken kan eventuelt  anven-

des som genopfyld f.eks. i forbindelse med en evt . udvidelse af Nordhavnsområdet . 

Borearbejdet  udføres fra Nordhavn i retning m od Ryparken Stat ion. 
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Efterfølgende bores i modsat  retning mod Nordhavn. Kalken t ransporteres t ilbage 

igennem  tunnelen, hvorved al bortgravet  kalk kan afhentes af lastbiler på Nordhavn. 

Alternat ivt  kan søt ransport  fra Nordhavnsom rådet  være en m ulighed. Transport  af 

j ord i den tæt te bebyggelse er begrænset  t il j ord, der afgraves ved etabler ing af 

ram peanlægget  nær Svanem øllens Kaserne. Der vil dog fortsat  være tale om  relat ivt  

store m ængder jord. 

Påvirkning ved ”jord og arbejdsplads” 

 Ubetydelig  Mindre grad Moderat  grad Væsent lig 

grad 

Jordm ængde, 

( jord og kalk)  

VF1    Jordt ransport  i 

tæt  bebygge-

de om råder 

370.000 m 3 

VF2    Jordt ransport  i 

tæt  bebygge-

de om råder 

550.000 m 3 

VF3    Jordt ransport  i 

tæt  bebygge-

de om råder 

730.000 m 3 

VF4  Mulighed for 

nyt t iggørelse 

af kalk. Evt . 

søt ransport  af 

m aterialer fra 

boret  tunnel   

 Jordt ransport  i 

tæt  bebygge-

de om råder 

fra ram pe 

Fjernet  med 

lastbil fra 

ram per:  

560.000 m 3 

Fjernes med 

borem askine:  

565.000 m 3 

Tabel 3.5 Jord og arbejdsplads 

 

3.5 Kulturhistoriske forhold 
Generelt  

Lundehus Kirke, der ligger placeret  på den vest lige side af Helsingørm otorvejen, 

nord for t ilslutningen, m en relat ivt  tæt  på t ilslutningsanlægget  uanset  valg af forslag. 

Med de foreliggende forslag t il udform ning af t ilslutningsanlægget  påvirkes kirken 

ikke direkte. Der kan im idlert id være r isiko for at  beboelses-  og erhvervsejendom -

m ene, der ligger im ellem  kirken og vejanlægget  m å fjernes. Derved kom m er kirken 

t il at  ligge m indre beskyt tet  i forhold t il vejen og vil derm ed blive eksponeret  yderli-

gere for støj  og støv ligesom  det  visuelle indt ryk vil ændres. Kildevældskirken ligger 

m ere beskyt tet  og i længere afstand fra forslagene, og vil derved ikke blive påvirket . 

I  undersøgelseskorr idoren er der gjort  forskellige arkæologiske fund bl.a. omfat tende 

bopladser og enkelt fund af eksem pelvis økser. De regist rerede fund ligger i relat ivt  

stor afstand fra forslagene, og de pågældende lokaliteter vil ikke blive berørt  af vej -

projektet  uanset  forslag. Forslagene m å derfor bet ragtes som  sidest illede i forhold t il 
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påvirkninger af eventuelle kulturhistor iske genstande, da der ikke kan peges på en 

koncent rat ion af fund i t ilknytning t il et  specifikt  vej forslag. Regist rer ingen af fund i 

området  indikerer dog samt idigt , at  det  ikke kan udelukkes, at  der i forbindelse med 

anlægsprojektet  t ræffes kulturhistor iske værdier. 

 
Foto 1 Lundehus Kirke ses t il høj re i billedet . Bygningerne t il venst re i billedet  r isikerer at  blive 

fjernet , afhængig af valg af t ilkørselsram pe. 

Flere af de grønne om råder i København er fredede, hvilket  også gælder Kildevælds-

parken, der er dét  fredede område, der ligger tæt test  på forslagene. Vej forslag 2 

ligger tæt test  på Kildevældsparken, og vejen ligger på den pågældende st rækning i 

terræn. Det  vurderes dog, at  parken ligger i en afstand fra vej forslagene, der bety-

der at  den ikke vil blive påvirket . 

Påvirkning af kulturhistoriske forhold 

 Ubetydelig Mindre grad Moderat  grad Væsent lig grad 

VF1 Ligger ikke i nærhe-

den af fredede om rå-

der eller kulturhisto-

r iske elem enter 

   

VF2  Ligger tæt test  på 

Kildevældsparken 

  

VF3 Ligger ikke i nærhe-

den af fredede om rå-

der eller kulturhisto-

r iske elem enter 

   

VF4 I ngen påvirkning    

Tabel 3.6 Kulturhistor iske forhold 
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3.6 Bevaringsværdige bygninger 
Generelt :  

I ngen af vej forslagene kom m er i konflikt  med fredede bygninger. Derimod er der i 

flere t ilfælde konflikter i forhold t il bevaringsværdige bygninger, der enten vil blive 

fjernet  perm anent  eller m idlert idigt . Langs med Lyngbyvejen nord for t ilslutningsan-

lægget , ligger der på den øst lige side en række etageejendomme, der er vurderet  

bevaringsværdige grundet  den særlige byggest il / 1/ . Den sydligste boligblok ligger 

tæt  på t ilslutningsanlægget . En udform ning af t ilslutningsanlægget  som  anses for 

sandsynlig på indeværende t idspunkt  giver mulighed for bevarelse af den boligblok 

der ligger nærm est  Lyngbyvej .  

Foto 2 Det  ses tydeligt  at  den yderste boligblok ligger meget  tæt  på den eksisterende vej . 

Vej forslag 1:  

Svanem øllens Kaserne ligger i forslagets t racé, og vil blive påvirket  af anlægsarbej -

derne. Flere af bygningerne i om rådet  er vurderet  bevaringsværdige af høj  eller m el-

lem  værdi j f.  figur 3.8. Vejen føres i tunnel under kaserneom rådet , m en da der er 

tale om  en Cut  and Cover tunnel, vil enkelte bygninger blive påvirket  perm anent  

eller m idlert idigt . Tre af de berørte bygninger nr. 1, 2 og 3 er ikke vurderet  beva-

r ingsværdige og foreslås fjernet . To huse, nr. 4 og 10, flyt tes intakte i en m idlert idig 

periode. Bygning 5, 6, 7 og en del af bygning 9 understøt tes på pæle, mens en en-

kelt  bygning nr. 8 r ives ned. Den kan evt . bygges op igen, når tunnelen er etableret . 
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Figur 3.8 Påvirkning af bevar ingsværdige bygninger på Svanem øllens Kaserne m ed m arkering 

af vej forslag 1 i henholdsvis terræn og tunnel. 

Det  vurderes at  bygningerne ikke kan anvendes i den pågældende periode af sikker-

hedsm æssige årsager. 

Tunnelen fortsæt ter m od øst  under St randvænget  i retning af Nordhavnen. På begge 

sider af St randvænget  ligger der villaer, der er vurderet  bevaringsværdige. Der er 

pr im ært  tale om  bevaringsværdige bygninger af m ellem  værdi, m ens en enkelt  villa 

på nordsiden af St randvænget  er af høj  værdi. 

Anlægsarbejdet  indebærer im idlert id, at  kontorbygningen og de fire villaer, nr. 1 og 

2, figur 3.9, på St randvængets sydlige side vil blive fjernet , m ens villakvarteret  på 

den nordlige side ikke påvirkes direkte.  



Ref. 7554005/  20/ 48  

Foto 3 Bevar ingsværdige villaer på St randvænget . 

Vej forslag 2:  

Det te vej forslag passerer flere bevaringsværdige bygninger bl.a. bygningen på Bell-

manns Plads 32 / 1/ .  Bygningen ligger tæt  på vej forslaget , m en det  er ikke nødven-

digt  at  fjerne den, da det  er m uligt  at  anlægge tunnelen i kort  afstand t il facaden ved 

at  grave slidsevæggene ned.  

Tunnelen fortsæt ter under Svanem øllen Stat ion, og stat ionsbygningerne fjernes, 

bygning nr. 3 figur 3.9. På Øresundsskolens areal findes flere bevaringsværdige byg-

ninger og elem enter. Det  gælder eksem pelvis ”Minareten”  ( ”Ved Sporsløj fen 3” ) , der 

er placeret  ved indgangen t il området  i nordvest  bygning nr. 4 j f.  figur 3.9. 

Søj len, der fungerer som  udluftningskanal for en pumpestat ion, vil blive fjernet  i 

anlægsfasen. Pum pestat ionen vil ligeledes blive fjernet , og genopføres ikke på sam -

m e lokalitet ,  da ledningen om lægges som  følge af tunnelen. Minareten kan i pr incip-

pet  genopføres på sam m e lokalitet ,  m en m ister i det  t ilfælde funkt ionen som  udluft -

ningskanal. Alternat ivt  kan Minateten genopføres i t ilknytning t il pum pestat ionen på 

den nye lokalitet . 
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Figur 3.9 Påvirkning af bevar ingsværdige bygninger på Øresundsskolen og St randvænget . Vej -

forslag 1 er m arkeret  som  den nordlige linjeføring, m ens vej forslag 2 er m arkeret  som  den 

sydlige linjefør ing. Vej før ing 3 ligger i sam m e t racé som vej før ing 2, m en er i tunnel på hele 

den viste st rækning. 

På Øresundsskolens areal findes flere andre bevaringsværdige bygninger af mellem  

og høj  værdi, der ligger i nærheden af vej forslaget . Bygning nr. 5 vil blive fjernet  

permanent , da den ligger placeret  ved de kommende rampeanlæg. Bygning nr. 6 

ligger m eget  tæt  på ram peanlægget  m en kan bevares. Bygning nr. 7, der ses på foto 

4, er vurderet  af høj  værdi og fungerer i dag som skole. En del af bygningen der 

ligger tæt test  på ram pen vil blive fjernet .  

Den bevaringsværdige bygning nr. 8,”Ved Sporsløj fen 10”  også kaldet  ”Slot tet ” ,  bli-

ver ikke direkte påvirket  i anlægsfasen, da tunnelen føres nord om  bygningen. 
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Foto 4 Bygningen, der ses i baggrunden ( j f.  bygning nr. 7 figur 3.9) , er bevaringsværdig af høj  

værdi, og v il blive fjernet . Barakken der ses i baggrunden t il venst re fjernes også, m en denne 

er ikke vurderet  bevaringsværdig (bygning nr. 9 figur 3.9) . 

Vej forslag 3 

Vej forslaget  følger i store t ræk det  sam m e t racé som  vej forslag 2, og påvirker derfor 

de samme bevaringsværdige bygninger som omtalt  t idligere. I  modsætning t il vej -

forslag 2 er det te vej forslag ført  i tunnel på størstedelen af st rækningen. Det  bety-

der, at  der er  m ulighed for at  genetablere nogle af bygningerne på Øresundsskolen 

efter anlægsfasen. 

Påvirkning af bevaringsværdige bygninger  

 Ubetydelig  Mindre grad Moderat  grad Væsent lig grad 

Generelt    Lyngbyvejen  

VF1    Bygninger på 

Svanemøllens 

Kaserne 

Villaer på St rand-

vænget  

VF2    Øresundsskolen 

VF3   Øresundsskolen  

VF4 I ngen påvirkning    

Tabel 3.7 bevaringsværdige bygninger 
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3.7 Bygningsanvendelse  
Bebyggelsernes anvendelse er en vigt ig param eter i forhold t il at  sam m enligne vej -

forslagenes konsekvenser. I  den efterfølgende gennemgang skelnes der im ellem  

beboelse, erhverv, offent lige form ål og inst itut ioner. 

 

Vej forslag 1 

Svanem øllens Kaserne, der anvendes t il m ilitære form ål i form  af uddannelsesakt ivi-

teter, påvirkes kraft igt  i anlægsfasen, da det  ikke er m uligt  at  anvende de berørte 

bygninger i anlægsfasen. I  dr iftsfasen vil kasernen ikke blive påvirket .  

 

Øst  for kaserneom rådet  følger vej forslaget  St randvænget  langs m ed et  større villa-

kvarter, beliggende på den nordlige side af vejen. Der kan i anlægsfasen forekom m e 

øgede gener pr im ært  i form  af støj , støv og vibrat ioner, m ens der i dr iftsfasen kan 

forekom m e påvirkninger i form  af støj , støv og em issioner. På den sydlige side af 

St randvænget  ligger de førnævnte fire villaer sam t  en større kontorbygning, nr. 1 og 

2 j f.  figur 3.9, der vil blive fjernet  perm anent . Denne løsning indebærer at  boligerne 

bliver eksproprieret . Øst  for v illaerne vil en del af DSB’s arealer blive inddraget  per-

manent . I ngen af bygningerne på DSB’s arealer vil blive påvirket  direkte, men kan i 

anlægsfasen blive påvirket  af støj  m v. 

 

Ved krydset  af St randboulevarden og St randprom enaden ligger Café Jorden Rundt , 

der er tegnet  af Kim  Utzon. Caféen ligger at t rakt ivt  placeret  m ed udsigt  over lystbå-

dehavnen og Øresund. Cafeen ligger i t racéet , hvor ram peanlægget  vil blive placeret , 

hvorfor caféen m å flyt tes perm anent . 

 

 
Foto 5 Café Jorden Rundt  ved Strandvænget  og St randpromenaden. 
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Vej forslag 2:  

Vej forslaget  påvirker ikke beboelsesejendom m e direkte, m en har derim od konse-

kvenser for andre typer bebyggelser. Hvor vej forslaget  krydser Frederiksberg-  og 

Farum banen ved Ryparken Stat ion, ligger et  om råde m ed forskellige børneinst itut io-

ner. Bebyggelserne består af m indre bygninger i et  plan med grønne fr iarealer imel-

lem . Vejen vil passere igennem  inst itut ionsarealet , og som  konsekvens heraf bliver 

enkelte af de nordligst  beliggende bygninger fj ernet . Da der er tale om  en perm a-

nent  påvirkning, er det  tvivlsom t , at  inst itut ionerne kan fortsæt te i drift , da der vil 

være m arkante støjgener, og arealerne er væsent lig indskrænkede. I nst itut ionerne 

er hovedsageligt  kom m unalt  ejede, hvorfor Københavns Kom m une vil være nødsaget  

t il at  finde andre lokaliteter som  erstatning. 

 

 
Foto 6 I nst itut ioner på Borgervænget . Beplantningerne t il høj re i billedet  afskærm er for Farum -

banen, der ligger tæt  på inst itut ionerne. 

 

Øst  for inst itut ionerne ligger et  erhvervsom råde, der benyt tes af Arr iva Danm ark 

A/ S. En stor del af om rådet  anvendes t il parkering af busser, m ens nogle få bygnin-

ger anvendes t il kontor og garageanlæg. Vej forslaget  ligger m idt  i det te område, og 

vil m edføre en perm anent  påvirkning, idet  vejen på st rækningen er planlagt  som  en 

åben vej forbindelse i terræn. Bygningerne vil blive revet  ned, og de nuværende akt i-

viteter m å ophøre og flyt tes t il en ny lokalitet .  

 

Vejen føres i tunnel inden de bevaringsværdige bygninger på Bellm anns Plads 32, 

der består af etageejendomme, der pr im ært  anvendes t il beboelse. Disse bygninger, 

og øvrige bygninger på sam m e st rækning, som  ikke er udpeget  bevaringsværdige, 

berøres ikke direkte af vejprojektet . Der kan dog forekom m e gener i anlægsfasen, 

hvor adgangsm ulighederne kan være begrænsede, ligesom  der kan forekom m e støj -  

og støvgener. 

 

Langs m ed banen ligger kolonihaveforeningerne NF Øbro Økohaver og HF Borger-

vænget . Sidstnævnte er placeret  på toppen af skrænten m od banelegem et , og vil i 

anlægsfasen blive fjernet . Der er ikke i teknisk henseende noget  t il hinder for en 

genopførelse af haveforeningerne. 
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Foto 7 Kolonihavehus på HF Borgervænget  

 

Når tunnelen har passeret  Svanem øllen Stat ion føres den igennem  endnu et  inst itu-

t ionsområde det  t idligere Øresundshospital. Bygningerne varierer i størrelse og ud-

t ryk, men er hovedsageligt  lave fr it liggende bygninger med grønne fr iarealer imel-

lem . Enkelte bygninger ligger i vej t racéet  og vil derfor blive fj ernet  perm anent . Ud-

over de t idligere nævnte bevaringsværdige bygninger, gælder det te også en lang 

barakbygning, der ligger langs med banelegemet , nr. 9 figur 3.9. På denne lokalitet  

vil der ikke være m ulighed for en genopførelse af bygningerne, da der skal etableres 

et  ram peanlæg for tunnelen. Vejen føres herefter i terræn og fortsæt ter m od Nord-

havn Stat ion, hvor der ikke er konflikter i forhold t il bebyggelse. 

 

Vej forslag 3  

Vej forslaget  følger på en stor del af st rækningen vej forslag 2, m en vil ikke direkte 

påvirke inst itut ionsområdet  ved Ryparken Stat ion, da forslaget  ligger længere mod 

nordøst . Derimod vil busholdepladsen blive påvirket , og bygningerne her må r ives 

ned. Der er dog tale om  en m idlert idig påvirkning i anlægsfasen, hvorefter bygnin-

gerne og de nuværende akt iviteter kan genopret tes.  

 

På st rækningen, hvor vej forslag 2 og vej forslag 3 begge er i tunnel, kan påvirknin-

gerne sidest illes.  
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Foto 8 Lystbådehavnen ved Svanem ølleværket . 

 

Påvirkning af bygningsanvendelse  

 Ubetydelig Mindre grad Moderat  grad Væsent lig grad 

Generelt    Lyngbyvej   

VF1    Svanemøllens Ka-

serne 

Villaer og erhvervs-

bygning på sydsiden 

af St randvænget  

Café Jorden Rundt  

VF2    I nst itut ioner på Bor-

gervænget  

Kolonihaveforeninger 

Øresundsskolen 

VF3  Kolonihaveforeninger 

Øresundsskolen 

  

VF4 I ngen påvirkning    

Tabel 3.8 Bygningsanvendelse 
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3.8 Naturinteresser 
Vej forslagene er placeret  i områder med tæt  bebyggelse og infrast ruktur. I  en by-

m æssig sam m enhæng om fat ter naturinteresserne en bred række em ner, der om fat -

ter fr iluftsliv, flora og fauna, kulturhistor ie i form  af parker og t ræer sam t  den æste-

t iske værdi. Københavns Kom m une har udviklet  en st rategi for bevaringsværdige 

t ræer, som  et  led i deres vision om  København som  grøn by. Anlægsarbejderne bør 

gennem føres under videst  m ulig hensyntagen t il bevaringsværdige t ræer sam t  t ræer 

og beplantninger generelt  i bym iljøet .  

 

Generelt  

Fælles for alle vej forslag er, at  de vil inddrage noget  af boldbanerne ved Ryparken 

I drætsanlæg, ved sam m enfletningen t il Helsingørm otorvejen. I  anlægsfasen vil på-

virkningen være størst , da der udover inddragelse af arealer t il selve vej t racéet  vil 

blive inddraget  arealer som  arbejdsarealer.  

 

Kolonihaveforeningerne vest  for Helsingørmotorvejen berøres ikke af det  foreslåede 

t ilslutningsanlæg. Der m å dog tages forbehold for ændringer i udform ningen af t il-

slutningsanlægget , der kan få indflydelse på kolonihaverne. 

 

Flora og fauna i det te om råde vurderes ikke at  blive væsent ligt  påvirket , da boldba-

nerne kun i begrænset  om fang har en naturværdi, grundet  den intensive pleje og 

akt ivitetsniveauet . Den rekreat ive udnyt telse påvirkes i form  af en reducering af 

boldbanearealet  og i form  af øget  støjpåvirkning fra ram peanlægget . Tilslutningsan-

lægget  vil påvirke den æstet iske værdi, pr im ært  fordi den m arkante eget ræsallé 

langs m ed Lyngbyvejen bliver fjernet . Afhængigt  af den tekniske udform ning og  

Oversigtsforholdene, kan der i et  reduceret  om fang skabes m ulighed for genplant -

ning. 

 

 
Foto 9 Eget ræsalléen langs m ed Lyngbyvejen danner i dag en m arkant  grænse im ellem  boldba-

nerne og vejen. 
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Vej forslag 1:  

På kaserneom rådet  findes flere m arkante t ræer og alléer, m en vejen vil kun m edføre 

fældning af enkelte større t ræer. Lindealléen på Ryvangs Allé bliver ikke påvirket  af 

projektet .  

 

Langs med St randvænget  står nogle spredte poppelt ræer, som vil blive fældet . Træ-

sorten og t ræernes alder bevirker at  de er m ulige at  erstat te, på st rækningen hvor 

vejen ligger i tunnel. Om kring Café Jorden Rundt  står to m arkante popler, der vil 

blive fældet  i forbindelse m ed at  cafeen også flyt tes. Det te vil betyde en m arkant  

æstet isk forandring i om rådet  ( j f.  Foto 5) .  

 

 
Foto 10 St randvænget , set  i retning mod Østerbrogade, hvor de unge popler ses i vejsiden. 

 

Vej forslag 2:  

Området  ved Øresundsskolen, der indeholder markante solitære t ræer, vil blive på-

virket  af vej forslaget . Det  gælder rønnealléen langs med barakbygningen, der ligger 

på kystbanens sydvest lige side. Derudover bliver enkelte af de udpegede bevarings-

værdige t ræer i om rådet  fældet . De store fr itstående kastanje-  og platant ræer er 

m arkante elem enter i om rådet , og besidder værdier i forhold t il faunaen og den 

æstet iske oplevelse af hele Øresundsskolen som  et  grønt  kvarter. 

 

Kastanjealléen im ellem  Øresundsskolen og boldbanerne ved B93 bliver reduceret . Da 

der er tale om  fældning af større t ræer vil påvirkningen være perm anent , da det  vil 

tage m ange år at  genskabe sam m e udt ryk ved evt . genplantning af nye t ræer. 

  

De rekreat ive om råder i form  af kolonihaverne NF Øbro Økohaver og HF Borgervæn-

get  vil under anlægsfasen blive fjernet . Afhængig af ram peanlæggets udform ning vil 

der være mulighed for genetablering af kolonihaverne  

 

Boldbanerne ved B93, Østerbro, bliver reduceret  idet  st rækningen her er planlagt  

som  vej  i terræn, og derved m edfører en perm anent  indskrænkning af arealerne. 
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Vej forslag 3 

Det te vej forslag berører de sam m e grønne om råder og beplantninger som  vej forslag 

2. I det  hele st rækningen er planlagt  som  tunnel, vil påvirkningerne af kolonihaver og 

boldbaner være m idlert idige, da de kan reetableres efter anlægsfasen. De større 

solitære t ræer og alléer kan genplantes, m en det  vil tage en årrække inden der op-

nås sam m e æstet iske udt ryk, som  de karakterist iske store t ræer besidder i dag. 

 

Påvirkning af naturinteresser 

 Ubetydelig Mindre grad Moderat  grad Væsent lig grad 

Generelt     Eget ræsallé, 

Lyngbyvej  og 

inddragelse af 

boldbaneareal v. 

Ryparken 

I drætsanlæg 

VF1  Beplantning ved 

Svanemøllens Ka-

serne 

Popler på St rand-

vænget  og ved Café 

Jorden Rundt  

  

VF2   Kolonihaveforenin-

ger 

Bevaringsværdige 

t ræer og kastanjeal-

lé, Øresundsskolen 

Boldbaner ved B93 

 

VF3  Kolonihaveforenin-

ger 

Bevaringsværdige 

t ræer og kastanje-

allé, Øresundssko-

len 

  

VF4 I ngen påvirkning    

Tabel 3.9 Natur interesser 

 

3.9 Vandm iljø 
Generelt  

Vandm iljøet  om fat ter vejvandsbassiner, havnebassiner, vandløb og søer. Der findes i 

om rådet  vandom råder m ed forskellige m ålsætninger, fra den generelle m ålsætning 
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t il lem pet  m ålsætning, m ens andre vandom råder ikke er m ålsat . Udover de bindende 

retningslinjer for m ålsætningerne, kan der ved fredede søer endvidere være angivet  

bestemm elser vedr. ændringer i vandspej let . 

Langs m ed Lyngbyvejen løber et  rørlagt  vandløb, der er et  udløb fra Em drup Sø. Det  

rørlagte vandløb følger Lyngbyvejen nord for krydset  im ellem  Lyngbyvejen og Em -

drupvej . Herefter ledes vandløbet  m od sydvest . I  det  om fang t ilslutningsanlægget  

kom m er i konflikt  m ed vandløbet  m å det te om lægges, m en en sådan om lægning 

bet ragtes ikke som en m iljømæssig påvirkning i og med vandløbet  er rørlagt  på den 

pågældende st rækning. Udover det  rør lagte vandløb findes der ingen søer, åer eller 

øvrige vandløb i um iddelbar nærhed af vej forslagene.  

Vej forslag 1,2 og 3 

For vej forslag 1,2 og 3 vil der langs hele st rækningen og i særlig grad på tunnel 

st rækninger skulle udføres m idlert idige grundvandssænkninger t il tørholdelse af 

byggegruben. Vandt ilst røm ning fra jordlagene over kalken forventes generelt  at  

kunne kont rolleres ved lænsning fra pum pesum pe. I  de dybereliggende tunnelst ræk-

ninger forventes udgravningerne at  nå ned i kalklagene eller nær disse. I  disse om -

råder kan egent lige grundvandssænkninger blive påkrævede.  

Ved større grundvandssænkninger forventes det  at  det  oppumpede grundvand rein-

filt reres for at  im ødegå sætningsskader på bygninger langs vejens t racé. Det  påreg-

nes således ikke at  tørholdelse af udgravninger påvirker vandm iljøet  i om rådet  

 

Vej forslag 4  

Afledning af grundvand i anlægsfasen bliver kun aktuelt  for rampeanlæg og Cut  and 

Cover tunnelst rækningerne ved enderne af den borede tunnel. Under udførelsen af 

selve den borede tunnel er grundvandssænkning ikke påkrævet , idet  kalken løbende 

fores m ed tunnelelem enter der er tæt te. 

 

Påvirkning af vandm iljø  

 Ubetydelig Mindre grad Moderat  grad Væsent lig grad 

Generelt   Der påregnes ikke 

betydende påvirk-

ning af vandm iljøet  

  

VF1     

VF2     

VF3     

VF4     

Tabel 3.10 Vandm iljø 
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3.10 Drikkevandsinteresser 
Vejst rækningerne ligger pr im ært  inden for om råder, der er klassificeret  som  om råde 

m ed drikkevandsinteresser. Om rådet  ved Svanem øllebugten er karakteriseret  som  

område med begrænsede drikkevandsinteresser. Tilslutningsanlægget  ved Helsin-

gørm otorvejen berører et  om råde udpeget  som  om råde m ed særlige drikkevandsin-

teresser. Vej forslagene ligger ikke inden for kildepladszonen for noget  vandværk. 

Under norm ale dr iftsforhold vil der ikke være r isiko for belastning af grundvandet  fra 

vejanlægget . Vejvand, dvs. nedbør der falder på vejen indeholder m iljøfremmede 

stoffer som  eksem pelvis olie/ benzin, tungm etaller, vejsalt  m v. Vejvand opsam les 

med kantopsam ling og nedløbsbrønde og afledes via tæt te ledninger. 

En r isiko for belastning af grundvandet  er knyt tet  t il uheld på vejanlægget  der m ed-

fører spild af m iljøfrem m ede stoffer. I  det  t ilfælde at  der sker uheld m ed et  kem ika-

liespild m å Vej forslag 1,2 og 3 pr incipielt  anses for sidest illede i henseende t il even-

tuel påvirkning af grundvandsressourcerne. På de åbne vejst rækninger findes gene-

relt  lerlag der vil beskyt te grundvandet  i kalken m od forurening. På de dybere tun-

nelst rækninger er disse beskyt tende dæklag dog reduceret  eller mangler helt .  

Vej forslag 4 etableres i alt  væsent ligt  i kalken og derm ed i selve grundvandsm agasi-

net . For vej forslag 4 findes altså ikke et  beskyt tende jordlag mellem  vejanlægget  og 

grundvandsm agasinet , m en vandt rykket  på tunnelen vil m odvirke udsivning af et  

eventuelt  spild t il grundvandet .  

Risikoen for udslip af denne art  anses for begrænset . I  t ilfælde af spild afspærres 

afløbssystem et  og forureningen opsam les i videst  m uligt  om fang. 

Påvirkning af dr ikkevandsinteresser  

 Ubetydelig Mindre grad Moderat  grad Væsent lig grad 

Generelt   Ringe r isiko og 

effekt ivt  afvan-

dingssystem be-

skyt ter grundvan-

det  

  

VF1     

VF2     

VF3     

VF4     

Tabel 3.11 Drikkevandsinteresser 
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3.11 Jordforurening ( kort lagte ejendom m e, håndtering af jord)  
Vejanlægget  etableres i et  byområde karakteriseret  ved blandet  erhverv og boligbe-

byggelse. Erfar ingsm æssigt  m å der påregnes en diffus forureningsbelastning af de 

øvre jordlag langs hele vejens t racé. En sådan diffus forureningsbelastning betyder 

at  overskudsjord skal disponeres m iljøm æssigt  forsvarligt  efter anvisning fra kom -

m unens center for m iljø. Det te betyder en fordyrelse af det  sam lede projekt  og løs-

ningsforslag m ed lange terrænnære tunnelst rækninger (Cut  and Cover)  vil alt  andet  

lige give anledning t il de største generelle omkostninger t il j orddisponering. 

 

Foruden den generelle diffuse forureningsbelastning af byjorden passerer vejen en 

række t idligere indust r igrunde, der allerede er erkendt  forurenede og som  er om fat -

tet  af kom m unens kort lægning af forurenede grunde. 

 

Vej forslag 1:  

Det te vej forslag passerer Svanem øllens Kaserne som  af Københavns Kom m une er 

kort lagt  på vidensniveau 1 dvs. som  en m ulig forurenet  grund. I  St randvænget  pas-

serer det te vej forslag um iddelbart  nord om to lokaliteter – St randvænget  22 og 30, 

der begge er kort lagt  på vidensniveau 2, og hvor der er konstateret  en kraft ig olie-

forurening. Det  kan ikke udelukkes, at  denne forurening st rækker sig ud under 

St randvænget . 

 

Vej forslag 2:  

Det te vej forslag føres over ejendom m en Borgervænget  25, hvor der i en årrække 

har været  busholdeplads, og hvor der findes om fat tende olieforurening sam t  forure-

ning m ed tungm etaller og t jærestoffer. Mod øst  passerer vej forslag 2 syd om  ”Helgo-

land”  og passerer ved Øresundsskolen hen over et  om råde der ligeledes er kort lagt  

på vidensniveau 2 – Carl Nielsens Allé 11-39 m ed diffus forurening der t ilskrives at  

området  er opfyldt . Forslaget  ender på det  t idligere gasværksom råde ved Sionsgade 

5, hvor der er konstateret  om fat tende forurening m ed t jærestoffer m v. Boldbanerne 

er etableret  over forureningen efter udlægning af membraner og etabler ing af dræn-

system er. Etabler ing af ram peanlæg og vej  i det  sidstnævnte om råde kan være for-

bundet  med betydende om kostninger t il m iljøforanstaltninger. 

 

Vej forslag 3 

Det te vej forslag passerer de sam m e forurenede lokaliteter som  vej forslag 2 m en 

m ed længere tunnelst rækninger. Om kostningerne t il håndtering af forurenet  jord m å 

forventes t ilsvarende at  blive højere. 

 

Vej forslag 4 

Vej forslaget  passerer ligesom  vej forslag 1 Svanem øllens Kaserne, m en i så stor dyb-

de at  der ikke forventes forureningspåvirkning af kalklagene. 



Ref. 7554005/  33/ 48  

 

Håndtering af jordforurening   

 Ubetydelig Mindre grad Moderat  grad Væsent lig grad 

Generelt    Risiko for diffust  

forurenet  byjord 

 

VF1  Muligvis forurening 

ved Svanemøllens 

Kaserne og Helgo-

land 

  

VF2    Form ent lig om fat -

tende forurening 

ved Arr ivas bus-

holdeplads og 

omkring det  t idl. 

Gasværk 

VF3    Form ent lig om fat -

tende forurening 

ved Arr ivas bus-

holdeplads og 

omkring det  t idl. 

gasværk 

VF4 Passerer Svane-

møllens Kaserne, 

m en dybden be-

virker at  der ikke 

forventes pro-

blem er i forhold 

t il forurenet  jord. 

   

Tabel 3.12 Jordforurening 

 

3.12 Visuel konsekvens 
De visuelle konsekvenser er beskrevet  løbende i forbindelse m ed gennem gangen af 

de øvrige em ner. I  det te afsnit  opsum m eres de visuelle konsekvenser, for at  tydelig-

gøre forskellene im ellem  vej forslagene. De visuelle konsekvenser er beskrevet  for 

vejprojekterne i dr ift .  

Generelt  

Vej forslagene er sidest illede i forhold t il de visuelle ændringer om kring t ilslutningsan-

lægget  ved Helsingørm otorvejen. Som  t idligere beskrevet  under effekter på natur-

indhold, m å den m arkante eget ræsallé fældes, dog eventuelt  m ed m ulighed for en 

vis genplantning. Derudover vil selve t ilslutningsanlægget  have et  om fang, der kan 

virke dominerende grundet  den kom plicerede t ilslutning t il Helsingørm otorvejen. De 

alternat ive løsninger for t ilslutningsanlægget  varierer i om fang og type, hvor en m u-

lig frem t idig løsning om fat ter en ” flyover” , der ville øge synligheden af vejen bet rag-

teligt .  
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Alle vej forslag indebærer etabler ing af røggaskanaler i t ilknytning t il ram peanlægge-

ne. Derudover forberedes tunnelst rækninger for etabler ing af vent ilat ionsanlæg t il 

rensning af em issioner fra biler. Dim ensioneringen af eventuelle vent ilat ionsanlæg 

varierer afhængig af tunnelernes længde. Der er stor sandsynlighed for, at  et  vent i-

lat ionsanlæg er påkrævet  ved den borede tunnel, VF 4, pga. dens længde. 

Vej forslag 1 

Vej forslaget  vil særlig m edføre visuelle ændringer ved ram peanlæggene t il tunnelen, 

m en vejen i terræn m edfører også m arkante ændringer, dels i form  af fjernelse af 

eksisterende elem enter og dels grundet  vejens dimensioner. Ved den øst lige rampe, 

hvor tunnelen føres op på St randvænget , vil der være m arkante visuelle ændringer, 

da en større kontorbygning og fire bevaringsværdige villaer fjernes. Vejen fortsæt ter 

mod øst , hvor en del en ældre eget ræsbevoksning ved villakvarteret  på nordsiden af 

St randvænget  bliver reduceret . Derudover fjernes Café Jorden rundt . 

St randprom enaden, der ledes videre i Kalkbrænderihavnsvej , er på st rækningen 

m od Nordhavn Stat ion et  relat ivt  lukket  rum , idet  kystbanen, der ligger på en dæm-

ning virker som  afskærm ning, m ens der på den anden side m od havnen er høje kon-

torbygninger. For t rafikanter, der kom m er ad Kalkbrænderihavnsvej / St randprom e-

naden i nordgående retning, bevirker det , at  udsigten m od Øresund er begrænset  t il 

om rådet , hvor St randvænget  m øder St randprom enaden. På denne st rækning er ve-

jen ført  i terræn, og der er derved ikke r isiko for at  ram peanlægget  kom m er t il at  

påvirke udsigten over Øresund. Selve vejen kan dog påvirke de visuelle forhold, da 

der vil være tale om  en m arkant  bredere vej , end t ilfældet  er i dag. 

Foto 11 Udsigt  fra St randpromenaden ved Café Jorden Rundt  m od Øresund. 

Vej forslag 2 

De visuelle konsekvenser af det te vej forslag vil ligeledes være koncent reret  om kring 

ram peanlæggene og st rækningerne, hvor vejen ligger i terræn. Om kring Borger-
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vænget  vil ram perne være særlig synlige for beboerne i om rådet  og set  fra inst itut i-

onsområdet . Vejen vil ligge på en del af inst itut ionens arealer, og påfører derved 

om rådet  en perm anent  påvirkning. 

Ram peanlægget  ved Øresundsskolen vil være placeret  på selve skolens areal, hvilket  

betyder, at  m arkante bygninger vil blive fjernet  perm anent , som  konsekvens af at  

vejen på en del af st rækningen ligger i terræn. Derudover vil oplevelsen af skolens 

areal som et  karakterist isk grønt  område blive væsent ligt  ændret , da flere store t ræ-

er vil blive fældet . Boldbanerne ved B93 reduceres, hvilket  har en visuel konsekvens 

i et  byrum , der i dag opleves m eget  åbent , hvilket  er en kvalitet  i bym æssig sam -

m enhæng. Vejen vil optage plads, m en der er sam t idig r isiko for, at  den virker do-

m inerende i det  åbne rum . 

Vej forslag 3 

Den vest lige ram pe ved Arr ivas busholdeplads vil ændre de fysiske forhold bet ragte-

ligt  idet  nogle værkstedsbygninger fjernes. Det te vurderes dog ikke som  en negat iv 

visuel effekt .  

Den øst lige ram pe ved Kalkbrænderihavnsgade/ Sundkrogsgade kom m er t il at  indgå i 

et  kompliceret  t rafikalt  knudepunkt  bestående af en kom binat ion af tog-  og vej for-

bindelser. Den forberedte kobling t il Nordhavnen betyder, at  ram peanlægget  og vej -

t ilslutningen kan virke m eget  m arkante i bybilledet  både set  fra de om kringliggende 

kontorbygninger, fra vejen og fra boldbanerne.  

Vej forslag 4 

Den borede tunnel vil indeholde ram peløsninger af sam m e type som  foregående vej -

forslag, da ram perne udføres efter Cut  and Cover pr incipperne. Hvis der etableres 

vent ilat ionsanlæg, vil synligheden af ram peanlæggene dog øges. Den vest lige rampe 

vil være placeret  vest  for Svanem øllens Kaserne, hvorved kasernens bygninger og 

beplantninger bevares intakte. Den visuelle påvirkning vurderes derfor som m indre 

væsent lig.  

Ram peanlægget  på Nordhavn vil være dom inerende i kraft  af dets størrelse, og da 

det  forudsæt tes også at  om fat te vent ilat ionsanlæg.  

Fordelen ved det te vej forslag er rent  visuelt ,  at  ram perne er det  eneste synlige ele-

m ent , m ens der ikke er vej  i terræn, som  ved de foregående forslag. 
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Visuel påvirkning  

 Ubetydelig Mindre grad Moderat  grad Væsent lig grad 

Generelt     Eget ræsallé fjernes 

langs Lyngbyvejen. 

VF1    Ram peanlæg ved 

Svanemøllens ka-

serne og på 

St randvænget . 

Markant  vejanlæg 

ved St randvænget /  

St randboulevarden. 

VF2    Ram peanlæg, både 

ved Borgervænget  

og Øresundsskolen. 

Bygninger og stør-

re t ræer fjernes på 

Øresundsskolen, og 

boldbane reduce-

res. 

VF3    Ram peanlæg, sær-

lig det  øst lige er 

m arkant  pga. kom -

pliceret  t ilslutning 

t il eksisterende 

veje, hvis det  for-

udsæt tes at  vejen 

ikke føres v idere t il 

Nordhavn. B93 

boldbaner påvirkes 

derved kraft igt . 

Større t ræer fjer-

nes på Øresunds-

skolen. 

VF4   Ram peanlæg ved 

Svanemøllens Ka-

serne og på Nord-

havn. 

 

Tabel 3.13 Visuel påvirkning 



Ref. 7554005/  37/ 48  

4 .  Sam fundsøkonom iske  forhold 

4.1 I ndledning 
Den sam fundsøkonom iske analyse t ilst ræber at  kvant ificere og værdisæt te de forde-

le og ulemper som  en given vej investering vil m edføre. Der er ved beregningerne 

anvendt  Transport -  og Energim inister iets Regnearksm odel for Sam fundsøkonom isk 

Analyse (TERESA) . Der er foretaget  kont rolberegning i et  alm indeligt  Excelark.  

 

Den sam fundsøkonom iske analyse om fat ter en 50-årig periode efter åbningen i 

2015. Med en så lang t idshorisont  vil analysen også omfat te de ret  store udgifter t il 

periodisk vedligeholdelse. Disse er derfor inkluderet . 

 

Den sam fundsøkonom iske analyse om fat ter ikke vej forslag 4. Det te forslag er læn-

gere og har ikke sam m e endepunkt , og er derm ed ikke um iddelbart  sam m enligneligt  

med vej forslagene 1-3. 

 

4.2 Opgørelse af net topåvirkning af uheld 
Aflastningen af eksisterende veje og kryds vil reducere antallet  af uheld. Virkningen 

på antallet  af uheld er beregnet  på grundlag af de generelle uheldsfrekvenser de 

såkaldte AP-værdier. Det te er udført  for st rækninger og for kryds. Beregningerne er 

foretaget  m ed t rafiktal for år 2030. For årene før 2030 er antallet  af uheld nedjuste-

ret  m ed den generelle faktor for frem skrivning af t rafikken. For årene efter åbnings-

året  2015 er der regnet  m ed uændret  antal sparede uheld, da det  er antaget , at  sik-

kerhedsm æssige forbedringer af vejgeom etr i m v. vil m odvirke den st igning i uhelde-

ne, der kunne forventes som  følge af st igende t rafik. Der forventes en redukt ion på 

3,5 uheld med personskade og 4,4 uheld uden personskade. Antallet  af sparede 

uheld ved denne frem gangm åde er m indre end det  antal,  der beregnes autom at isk i 

TERESA. 

4.3 Miljøberegning 

4.3.1 Støjpåvirkningen i hele influensvejnet tet  
Der er foretaget  støjberegninger i vejnet tet  for år 2030 m ed og uden Nordhavnsvej . 

For de berørte st rækninger er beregnet  antallet  af boliger udsat  for et  støjniveau 

over 55 dB. Herved fås den såkaldte SBT værdi. Nordhavnsvejen vil aflaste en række 

andre veje så m eget  at  det  sam lede støjbelastningstal (SBT)  reduceres. På grund af 

den længere tunnelforbindelse i vej forslag 3 vil redukt ionen være størst  for det te 

forslag. For vej forslag 1 og 2 er aflastningen 115 SBT m ens vej forslag 3 har en af-

lastning på 279 SBT. Der henvises t il afsnit  3.2 hvor støjaflastninger nærmere er 

beskrevet . 

4.3.2 Øvrige m iljø effekter , CO2 , NOx, HCL 
Virkningerne på m iljøet  fra em issioner fra køretøjerne er beregnet  på grundlag af det  

sam lede antal køretøjskm. Det te beregnes automat isk i TERESA, og det  er disse 

værdier, der indgår i beregningerne. 
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4.4 Overslag og forventede udgifter  t il dr ift  og vedligeholdelse 

4.4.1 Anlægsoverslag 
Anlægsoverslaget  er beregnet  for alle 4 vej forslag. Ved udarbejdelsen af overslagene 

er det  forsøgt  at  t ilpasse de enkelte vej forslag, så afslutninger, længde m v. stort  set  

kan sam m enlignes. Med disse korrekt ioner fås følgende tal i 2007-priser ekskl. 

m om s 

 

Anlægssum -

m er i m ia. kr . 

2 0 0 7 - niveau  

Vej forslag 1 

 

Vej forslag 2 

 

Vej forslag 3 

Svanemølle 

gruppens vej -

forslag 

Vej forslag 4 

Boret  tunnel 

Anlægsoverslag 

Mia.kr. 

 

2,2 

 

3,1 

 

4,0 

 

4,6 

Tabel 4.1 Anlægsudgifter for hvert  vej forslag 

 

4.4.2 Udgifter  t il dr ift  og vedligeholdelse: 
 

Udgifter t il D & V om fat ter:   

 

• Vedligeholdelse af bygværket  dvs. betonkonst rukt ion 
• Vedligeholdelse af vejbelægning, slidlag 
• Vedligeholdelse af lys, t rafikstyring og overvågning 

 

Udgift  t il løbende drift  af tunnelen dvs. rengøring, slam sugning, t rafikovervågning, 

vent ilat ion og belysning er sat  t il 5,5 m io. kr.  pr. km  pr. år. Til vedligeholdelse af 

selve betonkonst rukt ionen er der ikke regnet  med udgifter t il vedligeholdelse i de 

første 5 år. Efter 5 år er der afsat  0,5 m io. kr. og herefter langsom t  st igende t il 4 

m io. kr. pr. år per km . 

 

Der er regnet  med følgende periodiske udgifter:  

 

• Fornyelse af slidlag hvert  13 år. 

• Udskiftning af forstærkning/ udskiftning af bærelag og slidlag hvert  25 år. 

• Udskiftning af m em bran i tunnelen og asfalt  m ellem lag (ABM)  efter 40 år. 

 

Der er regnet  med følgende enhedspriser pr. m 2.  

 

 Udgift  pr . m 2  

Slidlag 40 m m  130 kr. 

Forstærkningslag 400 kr.  

Udskiftning af membran og ABM 4000 kr.  

Tabel 4.2 Udgifter t il periodisk vedligeholdelse 

Kilde:  Rambøll  
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Udgifter t il løbende drift  og vedligeholdelse af tunneller 

En tunnelforbindelse i Nordhavnsvejs linieføring vil få en længde på ca. 1,4 km  i vej -

forslag 3, m ens vej forslag 1 vil få en tunnel på 650 m  og vej forslag 2 på 750 m . Alle 

t re tunnelst rækninger er således over 500 m , og er derfor om fat tet  at  EU's regulat iv 

vedrørende sikkerhed i tunneler. Det te påvirker dr iftsudgifterne. 

Trafikm ængderne på Nordhavnsvej  vil være i størrelsesordenen 30.000 køretøjer pr. 

dag. Det  m å antages, at  m an vil installere et  overvågnings-  og t rafikstyringssystem  

som  vil m inde en del om  anlægget  i Lim fjordstunnelen m ht . størrelse og derfor også 

driftsudgifter.  

 

Udgifter t il dr ift  og vedligeholdelse udgør i det  første år følgende:  

 

Vej forslag Udgift  i m io. kr . per år   

2 0 0 7 - niveau 

Vej forslag 1 4,3 

Vej forslag 2 4,8 

Vej forslag 3 6,6 

Tabel 4.3 Udgifter t il løbende dr ift  og vedligeholdelse  

 

I  Lim fjordstunnelen udgør udgifterne t il belysning, rengøring, udskiftning og repara-

t ion af t rafikovervågningssystem et  6 m io. kr. pr. år. Lim fjordstunnelen er ca. 1000 

m eter lang. Den er 6-sporet  m en uden nødspor. I  Guldborgsundtunnelen, der er 460 

m  lang, koster det  3,0 m io. kr. år ligt .   

 

Alle udgifter er ikke proport ionale m ed længden. For en 1,4 km  lang tunnelforbindel-

se anslås som  det  frem går af tabllen de årlige dr iftsudgifter t il ca. 7 m io. kr.   

 

4.5 Trafikantgener 
Trafikantgener om fat ter både gener i forbindelse m ed bygning af vejen eller tunnelen 

og de gener der opstår i forbindelse med periodiske eftersyn og reparat ionsarbejder. 

I  forbindelse m ed krydsningen af Østerbrogade vil anlægsarbejdet  skabe gener for 

den eksisterende t rafik. Disse er dog ikke kvant ificeret . Arbejdskørsel vil desuden i 

begrænset  om fang belaste det  eksisterende vejnet .  

 

De periodiske eftersyn antages at  ske på sam m e m åde som  for tunnelen på Øre-

sundsforbindelsen (Drogden- tunnelen) . Her sker det  4 gange om  året  planlagte luk-

ninger af begge vejbaner dvs. fuldstændig lukning af det  ene rør. Andre syn som  

udskiftning af pærer eller check af t rafikstyr ingssystem et  foregår ca. en gang pr. 

måned og ved lukning af det  ene spor. Alle lukninger gennemføres kun om nat ten. 

 

I  lyset  af disse begrænsede indgreb om  nat ten, hvor kørehast ighed vil være sænket  

fra f.eks. 60km / t  t il 50 km / t  på en st rækning på 1,5 km , er det  vurderet , at  disse 

gener stort  set  vil være ubetydelige, og de er derfor ikke indregnet .  
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For vej forslag 2 og 3 vil rej sende m ed S- tog opleve gener i anlægsfasen, idet  det  må 

forudses at  m an i perioder m å lukke det  ene spor m ellem  Svanem øllen Stat ion og 

Ryparken Stat ion. Disse gener er ikke kvant ificeret  og indgår derfor ikke i de sam -

fundsøkonom iske beregninger. 

 

4.6 Beregning af den interne rente sam t  net tonut idsværdien 
På grundlag af de opst illede forudsætninger er Net to-Nut ids-Værdien (NNV)  og den 

I nterne Rente beregnet . Disse er vist  i tabellen nedenfor. Net tonut idsværdien er op-

gjort  i 2007 prisniveau.  

 

NNV i m io. Kr. 

Vej forslag 1  Vej forslag 2  Vej forslag 3  

Anlægsudgift  -2.041 -2.876 -3.711 

Restværdi      88     123     159 

Anlæg i a lt  -1.953 -2.753 -3.552 

Drift  og vedligeholdelse     -72    -80    -110 

 

Brugergevinster  

   

Tidsgevinster 3.096 3.096 3.096 

Kørselsom kostninger     -47     -47     -47 

Brugere i alt  3.049 3.049 3.049 

 

Eksterne om kostninger 

   

Uheld  126  126  126 

Støj   93  93   227 

Luft forurening   -5   -5    -5 

Klima (  CO2)   14  14   14 

Eksterne i a lt  228 228  362 

 

Afgift sændr inger  

 

-530 

 

-530 

 

-530 

Skat teforvr idningstab 

 

-467 -611 -759 

 

Øvr ige i a lt   

 

-997 

 

-1.141 

 

-1.289 

 

NNV  

 

255 

 

-695 

 

-1.540 

I ntern rente  6,4 %     5,1 %   4,2 %  

Tabel 4.4 Resultatet  af de sam fundsøkonom iske effekter . Kilde:  Output  fra TERESA 

 

Det  er for alle t re vej forslag antaget , at  de vil skabe de sam m e brugergevinster i 

form  af sparet  t id, redukt ion i antallet  af uheld og støjaflastning.  

Det  frem går af tabel 4.4, at  kun vej forslag 1 opfylder kravet  om  en forrentning på 

m inim um  6 % . Det  er derfor også kun det te projekt , der opnår en posit iv Net tonu-

t idsværdi.  
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Kravet  om  en sam fundsøkonom isk rente på m inim um  6 %  er et  krav som  Finansm i-

nister iet  har fastsat . Renten afspej ler den sam fundsøkonom iske t idspræference. Det -

te krav frem går både af Trafikm inister iets m anual for sam fundsøkonom iske analyser 

fra 2004 og Finansm inister iets vej ledning i udarbejdelse af samfundsøkonom iske 

konsekvensvurderinger fra 1999.  

Af Tabel 4.3 fremgår det , at  parametrene anlægsudgift  og t idsgevinster har størst  

indflydelse på Net tonut idsværdien. Tidsgevinsterne tegner sig således for over 90 %  

af t rafikant fordelene.  

Når det  drejer sig om  vej forbindelser i byer, er der ofte fokus på støj . Selvom  Nord-

havnsvej  sam let  set  bidrager t il en redukt ion af støjen i hele influensvejnet tet  og 

selvom  en tunnelforbindelse vil aflaste m est , v il værdien af støjaflastningen for vej -

forslag 3, tunnelløsningen, kun udgøre godt  7 %  af de fordele som vejbrugerne op-

når i form  af t idsgevinster. 

Vej forslag 4 er ikke m edtaget  da vejen i det te vej forslag føres helt  t il Nordhavn 

hvorfor en opgørelse af anlægsudgift  og t idsgevinsten ikke ville være sam m enlignelig 

m ed de øvrige vej forslag.  

4.7 Følsom hedsanalyser 
Med henblik på at  vurdere hvor m eget  resultatet  ændres som  følge af en ændring i 

en af de cent rale param etre, gennem føres en såkaldt  følsom hedsanalyse.  

Da t idsgevinsterne tegner sig for over 90 %  af alle gevinsterne vil en følsom heds-

analyse vise, at  denne parameter sam m en med anlægsudgiften er de param etre, der 

har størst  indflydelse på resultatet . Til sam m enligning kan det  nævnes, at  værdien af 

sparede uheld kun udgør ca. 4 %  af fordelene og værdien af støjaflastning i tunnel-

forbindelsen udgør ca. 7 %  af fordelene. Resultatet  af følsom hedsanalysen frem går 

af Tabel 4.5. 

 Vej forslag 1  Vej forslag F2  Vej forslag F3  

I ntern rente ved basis forudsæt-

ningerne 

6,4 %  5,1 %  4,2 %  

Anlægsudgifter  øges 20 %  5,6 %  4,3 %  3,5 %  

Tidsgevinster øges 20 %  7,3 %  5,8 %  4,8 %  

Tidsgevinster m indskes 20 %  5,5 %  4,2 %  3,5 %  

Tabel 4.5 Resultatet  ændr inger i den interne forrentning overfor ændringer i væsent lige para-

metre. 
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5 .  Sam m enfa t t ende  vurder ing 

Den sam m enfat tende vurdering indeholder en skem at isk gennem gang af de generel-

le m iljøpåvirkninger, hvor der fokuseres på de væsent lige påvirkninger. I  behandlin-

gen af de generelle m iljøpåvirkninger fokuseres der på den lokale effekt  og betyd-

ning. 

De støjm æssige konsekvenser er både vurderet  lokalt  og på et  m ere overordnet  

plan, idet  influensom rådet  om fat ter et  større om råde.  

Afslutningsvis redegøres der i den sam fundsøkonom iske analyse for konsekvenserne 

af vej forslagene i et  overordnet  sam fundsøkonom isk perspekt iv. 

Miljøpåvirkning 

Generelt  

Ubetydelig  Mindre grad Moderat  grad Væsent lig grad 

 Vandm iljø:  Der påreg-

nes ikke betydende 

påvirkning af vandm il-

jøet . 

Drikkevandsinteresser :  

Ringe r isiko og effek-

t iv t  afvandingssystem  

beskyt ter grundvan-

det . 

Luft forurening:  Uanset  

valg af vej forslag er 

em issionerne som 

udgangspunkt  de 

sam me. Vej forslag 4 

giver im idlert id de 

bedste forudsætninger 

for opsam ling og rens-

ning af forurenet  luft  

inden udledning i by-

m iljøet .  

Naturinteresser :  

Eget ræsalléen på 

Lyngbyvejen vil blive 

fældet . Boldbanerne 

ved Ryparken bliver 

reduceret .  

Bevaringsværdige 

bygninger :  t ilslut -

ningsanlægget  ved 

Helsingørmotorvejen 

påvirker ikke byg-

ninger direkte, m en 

en evt . frem t idig 

udvidelse af anlæg-

get  kan betyde at  

den sydligste beva-

r ingsværdige bolig-

blok på Lyngbyvejen 

bliver revet  ned. 

Håndter ing af jord-

forurening:  Diffust  

forurenet  byjord. 

Visuel påvirkning:  

Tilslutningsanlæg t il 

Helsingørmotorvejen. 

 

Tabel 5.1 Miljøpåvirkning, generelt  
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Miljøpåvirkning 

Vej forslag 1  

Ubetydelig  Mindre grad Moderat  grad Væsent lig grad 

Kulturhistor ie:  Er 

ikke i konflik t  med 

fredede områder 

eller kulturhistor i-

ske elementer. 

Naturinteresser :  

Beplantning ved 

Svanemøllens Ka-

serne reduceres og 

popler på St rand-

vænget  sam t  po-

pler og eget ræer 

ved Café Jorden 

Rundt  fj ernes. 

Håndter ing af jord-

forurening:  Muligvis 

forurening ved 

Svanemøllens Ka-

serne og Helgoland. 

 Bevaringsværdige 

bygninger :  Fire be-

varingsværdige vil-

laer på St randvæn-

get  r ives ned. Nogle 

af de bevaringsvær-

dige bygninger på 

Svanemøllens Ka-

serne bliver i an-

lægsfasen flyt tet  -  

intakte eller i sekt io-

ner.  

Bygningsanvendelse:  

De berørte bygnin-

ger på Svanem øllens 

Kaserne kan ikke 

anvendes i anlægs-

fasen. På St rand-

vænget  fjernes fire 

boliger, en kontor-

bygning og en café. 

Jord og arbejds-

plads:  Jordt ransport  

i tæt  bebyggede 

om råder. 

Visuel konsekvens:   

Ram peanlæg ved 

Svanemøllens Ka-

serne og på St rand-

vænget  er m arkante 

elem enter i den 

bym æssige bebyg-

gelse. Vejanlæg ved 

St randvænget /  

St randboulevarden 

bevirker at  bygnin-

ger og vej t ræer 

fjernes, samt idig 

m ed at  udsigten 

over Øresund påvir-

kes. 

Tabel 5.2 Miljøpåvirkning, vej forslag 1 



Ref. 7554005/  44/ 48  

Miljøpåvirkning 

Vej forslag 2  

Ubetydelig Mindre grad Moderat  grad Væsent lig grad 

 Kulturhistor ie:  

Ligger tæt test  på 

Kildevældsparken, 

m en m edfører ikke 

en direkte påvirk-

ning af parken eller 

andre kulturhistor i-

ske elementer eller  

fredede områder. 

Naturinteresser :  

Kolonihaveforenin-

ger på borgervæn-

get  fjernes m ed 

m ulighed for gen-

etabler ing. Beva-

r ingsværdige og 

m arkante t ræer og 

kastanjeallé på 

Øresundsskolen 

fældes. Boldbaner 

ved B93 reduceres. 

Håndter ing af jord-

forurening:  For-

ment lig omfat tende 

forurening ved 

Arr iva og t idl. Gas-

værk. 

Bevaringsværdige 

bygninger :  Øre-

sundsskolen påvir-

kes kraft igt  af vej -

forslag 2, da flere af 

bygningerne fjernes 

permanent .  

Bygningsanvendelse:  

I nst itut ioner på Bor-

gervænget  påvirkes 

da en bygning fjer-

nes og arealet  ind-

skrænkes. Koloniha-

veforeninger påvir-

kes m idlert idigt  

m ens Øresundssko-

len påvirkes perm a-

nent .  

Jord og arbejds-

plads:  Jordt ransport  

i tæt  bebyggede 

om råder. 

Visuel konsekvens:  

Ram peanlæg, både 

ved Borgervænget  

og Øresundsskolen 

påvirker oplevelsen 

af bym iljøet  m ar-

kant . 

Bygninger og større 

t ræer fjernes på 

Øresundsskolen, og 

boldbane reduceres 

og vejen kan v irke 

dom inerende visuelt .  

Tabel 5.3 Miljøpåvirkning, vej forslag 2 
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Miljøpåvirkning 

Vej forslag 3  

Ubetydelig Mindre grad Moderat  grad Væsent lig grad 

Kulturhistor ie:  Er 

ikke i konflik t  med 

fredede områder 

eller kulturhistor i-

ske elementer. 

Naturinteresser :  

Kolonihaveforeninger 

på borgervænget  

fjernes m ed m ulig-

hed for genetable-

r ing. Bevar ingsvær-

dige og m arkante 

t ræer og kastanjeal-

lé på Øresundssko-

len fældes, med 

m ulighed for gen-

etabler ing i nogen 

udst rækning. Bold-

baner ved B93 redu-

ceres.  

Bygningsanvendelse:  

Kolonihaveforenin-

gerne påvirkes i 

anlægsfasen. Øre-

sundsskolen påvir-

kes ligeledes, m en 

kan genetableres 

efter anlægsfasen. 

Bevaringsværdige 

bygninger :  Øre-

sundsskolen påvir-

kes moderat  da 

flere bygninger 

fjernes, m ed m u-

lighed for genetab-

ler ing. 

Håndter ing af jord-

forurening:  For-

ment lig omfat tende 

forurening ved 

Arr iva og t idl. Gas-

værk. 

 

Jord og arbejds-

plads:  Jordt rans-

port  i tæt  bebyg-

gede om råder. 

Visuel konsekvens:  

Ram peanlæg, sær-

lig det  øst lige er 

m arkant  pga. kom -

pliceret  t ilslutning 

t il eksisterende 

veje.  

Større t ræer fjer-

nes på Øresunds-

skolen. 

Tabel 5.4 Miljøpåvirkning, vej forslag 3 
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Miljøpåvirkning 

Vej forslag 4  

Ubetydelig Mindre grad Moderat  grad Væsent lig grad 

Kulturhistor ie:  Er 

ikke i konflik t  med 

fredede områder 

eller kulturhistor i-

ske elementer. 

Bevaringsværdige 

bygninger  

Bygningsanvendelse 

Jord og arbejds-

plads:  Mulighed for 

nyt t iggørelse af 

kalk eller for sø-

t ransport . 

 

Visuel konsekvens:  

Ram peanlæg ved 

Svanemøllens Ka-

serne og på 

Nordhavnen vil 

være m arkant , 

særlig ved etable-

r ing af vent ilat ions-

anlæg. 

 

Jordt ransport  fra 

ram per i anlægsfa-

se. 

Tabel 5.5 Miljøpåvirkning, vej forslag 4 

 

Miljøpåvirkning  

De sam m enfat tende tabeller illust rerer, at  vej forslag 1 og 2 har væsent lige påvirk-

ninger på bevaringsværdige bygninger og bygningers anvendelse. Der er tale om  to 

forskellige t racéer, hvorved påvirkningen ikke kan sidest illes helt . En afgørende for-

skel på de to vej forslag er bl.a., at  vej forslag 1 som  det  eneste forslag påvirker be-

boelsesejendomme direkte. Begge vej forslag har væsent lige påvirkninger i forbindel-

se m ed jordt ransport  og arbejdsplads i tæt  bebyggede om råder sam t  visuelle effek-

ter særlig ved ram peanlæggene.  

Vej forslag 3 har færre væsent lige påvirkninger sam m enlignet  m ed vej forslag 1 og 2. 

De væsent lige påvirkninger om fat ter gener i forbindelse m ed jordt ransport  og ar-

bejdsplads sam t  visuelle effekter. Løsningsforslaget  følger t il en vis udst rækning vej -

forslag 2, m en fordi en længere st rækning af vejen er lagt  i tunnel, vil flere af på-

virkningerne være af m idlert idig karakter, hvorfor de vurderes m oderate, m indre 

eller ikke relevante. 

Vej forslag 4 m edfører færrest  påvirkninger på om givelserne. Påvirkningerne er bort -

set  fra jordt ransport  fra ram peanlæggene i anlægsfasen ikke vurderet  af væsent lig 

karakter.  

Støj  

Der er foretaget  analyser af støjpåvirkningerne for vej forslag 1, 2 og 3, set  i forhold 

t il 0-alternat ivet . Generelt  bevirker vej forslagene, at  der sker en ændring i fordelin-

gen af t rafikbelastningen og derm ed t rafikstøjen i om rådet , idet  nogle om råder bliver 

aflastet , m ens der i andre om råder vil forekom m e en øget  m ængde støj . Muligheden 

for at  lægge vejen i tunnel på en del af strækningen har den posit ive effekt , at  støj -
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påvirkningen af de omkringliggende boliger kan reduceres. Etabler ing af Nordhavns-

vej  vil alt  andet  lige t ilt række m ere t rafik t il denne vejst rækning, hvorved det  øvrige 

vejnet  aflastes. Støjpåvirkningerne er derfor vurderet  inden for et  større influensom -

råde end t ilfældet  har været  ved de øvrige m iljøpåvirkninger. 

Vej forslag 1 medfører øgede støjgener ved t ilslutningsanlægget  ved Helsingørmotor-

vejen og særlig på st rækningen fra Ryparken Stat ion og frem  t il rampeanlægget  ved 

Svanem øllens Kaserne. På denne st rækning er det  im idlert id pr im ært  de grønne om -

råder, der berøres af den øgede støj  og kun i m indre om fang beboelse og erhverv. 

På St randvænget  i øst lig retning efter ram peanlægget  vil der igen forekom m e øgede 

støjgener helt  frem  t il krydset  af Sundkrogsgade og Kalkbrænderihavnsgade. Heref-

ter er der en m indre støj forøgelse videre m od cent rum . Om råderne nord for St rand-

vænget  nord for vej føringen aflastes grundet  m indre t rafik langs St randvejen, lige-

som  også eksem pelvis Fælledparken aflastes, som  følge af at  en del af den nuvæ-

rende t rafik ledes via Nordhavnsvej . 

Vej forslag 2 vil som det  foregående forslag medføre øgede støjgener ved t ilslut -

ningsanlægget  sam t  ved Ryparken Stat ion. Om rådet , der påvirkes af den øgede støj  

på st rækningen im ellem  Ryparken Stat ion og det  vest lige ram peanlæg, er sam m en-

ligneligt  med det  foregående forslag, men ligger mere sydligt ,  hvorved et  antal boli-

ger påvirkes kraft igere. Den øst lige vejst rækning, der går fra Øresundsskolen og 

frem  t il koblingen på Kalkbrænderihavnsgade, påvirker et  inst itut ionsom råde kraft igt  

sam t  et  antal bolig-  og erhvervsbebyggelser. Vej forslaget  har stort  set  sam m e posi-

t ive effekt  på støjpåvirkningen af boligom råderne nord St randvænget  og om kring 

Fælledparken, som  vej forslag 1. 

Vej forslag 3 kan sam m enlignes m ed vej forslag 2 hvad angår linjeføring, m en vil som  

følge af den længere tunnelst rækning ikke m edføre sam m e støjpåvirkning af Øre-

sundsskolen. Vej forslaget  m edfører øgede støjgener, der er begrænset  t il ram pean-

læggene ved Ryparken Stat ion og om kring Sundkrogsgade, m ens der vil være om -

t rent  sam m e støjm æssige forbedringer ved Fælledparken og nord for St randvænget  

som  ved de foregående forslag. 

Som  t idligere nævnt , er der ikke udført  støjberegninger på vej forslag 4. Det  vurderes 

im idlert id at  støjgenerne er sam m enlignelige m ed vej forslag 3, hvad angår st ræk-

ningen fra Helsingørm otorvejen t il rampeanlægget  vest  for Svanem øllens Kaserne. 

Rampeanlægget  på Nordhavn vil samt idig medføre øget  støj . Ligeledes forventes det  

at  om råderne nord for St randvænget  og omkring Fælledparken, vil opleve en støj re-

dukt ion svarende t il de foregående vej forslag. 

Sam fundsøkonom i 

En sam fundsøkonom isk analyse er gennem ført  på Transport -  og Energim inister iets 

Regnearksm odel for Sam fundsøkonom isk Analyse (TERESA) . Det  er antaget  at  t ids-  

og km  gevinsterne er ens for vej forslag 1, 2 og 3. Der er ikke gennem ført  sam funds-

økonom iske analyse af vej forslag 4, idet  denne har en væsent ligt  længere st rækning 

og ikke sam m e endepunkt . Det  vil derfor kræve en særskilt  t rafikberegning for det te 

projekt .  
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De sam fundsøkonom iske beregninger viser, at  vej forslag 1 som  det  eneste vil opnå 

en posit iv Net to-Nut idsværdi m ed en rente på 6,8 % . Vej forslag 2 vil opnå en intern 

projekt rente på 5,4 %  hvorim od vej forslag 3, Svanem øllegruppens tunnelforslag, vil 

opnå en forrentning på 5,0 % . 

Analysen viser også at  det  er t idsgevinsterne der tegner sig for over 95 %  af de 

sam lede brugergevinster. Projekt renten er derfor stort  set  kun følsom  overfor æn-

dring i anlægsudgifter sam t  revurdering af t idsgevinster.  

Vej forslag 1 og Vej forslag 2 er de to løsninger m ed de korteste tunneler, og de har 

derfor udgifter som  er lavere end løsningerne m ed en tunnel på hele st rækningen. 

Det te fører t il at  vej forslag 1 ud fra den sam fundsøkonom iske bet ragtning bliver det  

m est  fordelagt ige.  
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